[bookmark: _GoBack]中国残联办公厅关于进一步动员基层残联组织和残疾人工作者参与做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控群防群治工作的通知

各省、自治区、直辖市残联，新疆生产建设兵团残联：
新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生以来，习近平总书记高度重视，作出一系列重要指示，对疫情防控工作进行研究部署。1月27日，习近平总书记就各级党组织和广大党员、干部要在打赢疫情防控阻击战中发挥积极作用作出重要指示，强调要“全面落实联防联控措施，构筑群防群治的严密防线”。各级残联特别是基层残联要坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神，切实采取有效措施，积极参与做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控群防群治工作。现就有关事项通知如下。
一、积极参与疫情群防群治工作
当前，新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控群防群治工作重点在城乡社区（村），各级残联组织和广大残疾人工作者要充分认识到目前新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的严峻形势，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神上来，认清责任使命，按照坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策的要求切实做好工作，牢记人民利益高于一切，指导、动员基层残联组织和残疾人工作者按照当地党委、政府的统一部署，以属地管理为主，积极参与联防联控、群防群治，主动作为、履职尽责，为打赢疫情防控阻击战作出贡献。
二、切实为残疾人做好服务
基层残联组织、残疾人各专门协会、助残志愿者组织等要积极发挥作用，针对各类别残疾人不同需求，提供力所能及的有针对性的帮助和服务。
村（社区）残协和残疾人专职委员要充分发挥了解掌握残疾人基本情况的优势，积极配合村（居）党组织和村（居）委会做好疫情防控工作。要在认真做好自身防护的同时，把残疾人的身体健康放在第一位，直接为身边的残疾人做好服务，通过微信、短信、电话等方式了解残疾人在疫情防控中遇到的困难和需求，积极向当地党政和上级残联反映并推动解决；要为残疾人提供温馨提示，提高残疾人群众的自我防护意识与能力，增强打赢疫情防控阻击战的必胜信心，做到不造谣、不信谣、不传谣；要广泛宣传科学预防、积极防治要求，引导残疾人近期尽量少出门、勤洗手、戴口罩，认真做好个人卫生防护，主动应对。
各级残疾人专门协会要紧密联系服务本类别残疾人及其亲友，主动关注和了解本类别残疾人疫情防控情况，提供相关服务，开展正面宣传，主动释疑解惑，增强抗击疫情必胜信心，配合当地党委、政府和残联做好疫情防疫工作。
三、切实发挥党员模范先锋作用
各级残联组织、基层残疾人工作者、各残疾人专门协会中的共产党员要认真贯彻落实习近平总书记重要指示和中共中央印发的《关于加强党的领导、为打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保证的通知》要求，把打赢疫情防控阻击战作为当前的重大政治任务，把投身防控疫情第一线作为践行初心使命、体现责任担当的试金石和磨刀石，发扬不畏艰险、无私奉献的精神，当先锋作表率，及时协调帮助残疾人解决急难问题，切实当好残疾人群众的贴心人。
四、加强组织领导
各级残联组织要切实加强组织领导，关心和关注基层残联干部、残疾人专职委员在疫情防控斗争中的实际表现，对表现优秀的，要予以表扬表彰，在今后各类荣誉称号评选表彰中予以优先推选；对不敢担当、作风飘浮的，要按有关要求严肃批评问责。
各级残联和残疾人工作者在防控疫情斗争中发挥作用的重要情况，要及时报告中国残联。

中国残联办公厅
2020年1月29日
 (
1
)